20 post diurna^v tempora ad gaudia^w celi perductum multipliciter gaudeat, et tanto sibi de^x adepta gloria maior^y crescat letitia, quanto se in^z incolatu suo tristitia meminerit pertulisse. Primum itaque testamentum deum^a respicit

a) cathalogo E. b) *fehlt B.* c) *fehlt E.* d) *fehlt B.* e) *folgt enim E.* f) *fehlt B.* g) *aut B.* h) *folgt utriusque E.* i) *ut B.* k) *nec C.* l) *fehlt B.* m) *fehlt E.* n) *uberius A.* o) *perfectio B.* p) *natura B.* q) *quod ABC, quidem E.* r) *fehlt AC.* s) *radicarat AB.* t) *germinarat AB.* u) *et ut B.* v) *diurna B.* w) *gaudium C.* x) *fehlt E.* y) *fehlt E.* z) *fehlt ACE.* a) *fehlt AC.*

¹⁾ *Joh. 5,17.*

²⁾ *vgl. Hebr. 1,1.*

³⁾ *vgl. Joh. 5,23.*

⁴⁾ *vgl. Ezech. 1,16; 10,10. Vgl. Concordia II,1 (ed. 1519, f. 7^b, ed. Daniel S. 61, Z. 209 ff.). Im Enchiridion (Z. 60 ff. f. 2^v) entfaltet (entspricht dem Liber introductorius der Exp. in Apoc., c. 1, f. 2^{ob}/3^{ra}).*

⁵⁾ *Matth. 22, 30; Marc. 12, 15; Luc. 20, 36.*

⁶⁾ *Luc. 20, 36.*

patrem, quia per ipsum deus pater revelatus est patribus. Secundum respicit
 filium, quia per ipsum patriarcharum filiis, hoc est nobis, innotuit Christus.
 25 Sane spiritus sanctus, qui tertia est sancte^b trinitatis^c persona, ita miro
 modo datus est apostolis die pasche, ut tamen sibi adhuc esse dandum spera-
 rent, illa utique ratione misterii, qua dies pentecostes novissime diem sol-
 lempnitatis designat^{d7}. Ut enim proferamus breviter, que non brevi sunt
 pro sua dignitate coartanda sermone^e: quod ita datus est die pasche^g, quod^f
 30 nec oculis cerneretur aliquid nec virtus eius maxima, ut postea factum^g est,
 sentiretur, die vero pentecostes lingue ignee cernerentur oculis, sonus auri-
 bus perciperetur⁹, virtus quoque maxima amoris et sapientie sentiretur, ni-
 chilo profecto aliud, quam quod fide et spe tenemus, designat. Nam quid
 aliud retinet fides nostra, quam ut credamus baptizatos in Christo mortifi-
 35 catos esse peccato, resuscitados^h iustitie in forma passionis et resurrectionis
 dominice dariqueⁱ spiritum sanctum omnibus catholice baptizatis? Recipi-
 mus ergo nunc spiritum sanctum per manus^k impositionem^k eorum, qui
 receperunt in apostolis in die pasche, in remissionem peccatorum¹⁰, in futu-
 ro autem^l illum ad gloriam et felicitatem secundum^m munerumⁿ suorum
 40 plenitudinem virtutemque speramus. At preteriti testamenti^o opera littera-
 les nobis historie viva voce commendant^p, nimirum ut radix nostre fidei
 solido fundamento consistat; gesta vero novi testamenti adhuc futura erant,
 quando Christus venit in mundum, et quia historice necdum^q scribi pote-
 rant^q, in libro^r apocalipsis verbis sunt propheticis coartata, ut disceret^s iu-
 45 venilis etas volando sibi cum hirundine¹¹ escam accipere spiritualem et
 iamiam^t verba historica sapientia carnem, acsi^u morticinum, confutare.
 Sane in futuro^v non solum^w verba historica, et que terram^x sapere viden-
 tur, deficient, verum etiam et verba mistica, que per^y figuras et enigmata
 prudentibus ingeruntur, cessabunt, quia non iam per figuras aliquas, sed^z

b) *fehlt B; in E.* c) *trinitate E.* d) *demonstrat B. Hiermit (-signat) beginnt der Text-
 zeuge D.* e) *folgt dicimus D.* f) *ut E.* g) *factus C.* h) *folgt esse A C; resusci-
 tatosque D.* i) *datumque DE.* k) *manum impositionis DE.* l) *fehlt BDE.*
 m) *servi B.* n) *numerum DE; donorum AC.* o) *temporis B.* p) *commendat
 B.* q-q) *scribi non poterat B.* r) *libri D (E unleserlich).* s) *fehlt B.* t) *fehlt
 B; et iam D.* u) *velud D.* v) *futurum D.* w) *tantum AC.* x) *fehlt C; carnem
 et terram B.* y) *fehlt B.* z) *fehlt C.*

7) *vgl. 2. Esdr. 8,18.*

8) *vgl. Ioh. 20,22f.*

9) *vgl. Act. 2,2-6.*

10) *vgl. Ioh. 20,23.*

11) *vgl. Ier. 8,7.*

50 in spiritu dei nostri faciem videbimus conditoris, similes eidem effecti, dicente Iohanne^a: *Scimus quia^b, cum apparuerit, similes ei erimus, quia^b videbimus eum^c sicuti^d est¹².*

Verum hec^e idcirco dicimus, ut libri apocalipsis materiam intimare possimus et, que sit intentio operis, enodare. Facile enim^f est deo postulanti-
 55 bus que petuntur impendere, dummodo causam^g fides precedat. Nisi enim in loco aliquo^h esse existimetur thesaurus, mens refugit fodere et cassis hinc laboribus fatigari.

Nunc igiturⁱ considerare est cursum^k preteritorum temporum, quibus veteris testamenti opera sacro^l sunt signata^m volumineⁿ, ut huius quoque
 60 etatis sexte, que totam in se continet novi plenitudinem testamenti, distincte intelligere valeamus et, qualiter singulis apocalipsis partibus tempora deputentur^o propria, primo^p quidem simpliciter promere, deinde auctore Christo^q auctoritatibus^r idoneis comprobare.

[De^s VI etatibus mundi et de diversis temporum distinctionibus] Solempne est in ecclesia sex esse tantummodo mundi^t etates¹³, secundum
 65 quod^u sex diebus cuncta sua opera fecit deus. Nam septima non in opere est, sed data est quiescentibus animabus. Nunc igitur in opere sex sunt^v mundi etates, quarum quinque^w ad^x testamentum vetus, sexta ad novum pertinet testamentum. Nos enim sumus, ut^y ait apostolus^r, *in quos fines seculorum devenerunt¹⁴*. Prima itaque etas, ab Adam inchoata, in Noe iusti
 70 tempore^z terminatur, secunda in^a Abraham, tertia in David, quarta in transmigracione Babilonis, quinta in sacratissimi^b mundi^c salvatoris^d adventu, sexta ab eodem incepta^e. Hoc^f a principio nesciebatur, quando hoc^g deus^h cunctipotensⁱ disponebat, sed inchoata sexta etate notum est^k, post-
 75 quam Christus resurrexit a mortuis, quando et aperuit discipulis sen-

a) apostolo AC. b) quoniam D. c) *fehlt* B. d) secuti E. e) hoc D? f) *fehlt* DE. g) causa C; cause BDE. h) alio B; alico E. i) ergo D. k) cursus A. l) *fehlt* AC. m) signati B. n) velamine D. o) deputantur D. p) secundo sermone E. q) domino B. r) auctoribus C. s-s) *fehlt* ABCE. t) *fehlt* DE. u) quas D. v) *folgt* tantum BDE. w) quinta B. x) *fehlt* E. y-y) *fehlt* D. z) temporibus D. a) ab B. b) sacratissimo D; *fehlt* AC. c) *fehlt* ACD. d) domini AC. e) *folgt* terminatur in fine mundi E. f) *folgt* autem E. g) hec B. h) dominus ACDE. i) omnipotens BDE. k) *Ein Korrektor hat in E, weil er nō est als non est las, am Rande ignoratum ergänzt. Die Vorlage von E muß aber notum est enthalten haben.*

¹²⁾ 1. Iob. 3,2.

¹³⁾ Augustin, *De civitate Dei* XXII, 30; CSEL 40,2, S. 669,17-670,12; CC 48, S. 865, Z. 124-145.

¹⁴⁾ 1. Cor. 10,11.

sum, ut intelligerent scripturas¹⁵. Verum hoc de preteritis. Nam^l que^l futura erant in testamento novo, intus consistebant in nucleo^m, sciri etⁿ discuti^o necdum poterant, nisi modo in spiritu prophetie. Sed et futurum non^o erat, quod^p ipsi iam cernimus, ut aliquis post apostolos et evangelistas miteretur propheta, qui historias ecclesiasticas, quasi designaturas^q aliquid, ut
 80 olim in veteri fiebat^r, colligeret, ne liber ad contemplandum populus, ut olim Iudeorum, manere cogere^t sub pedagogo¹⁶. Ubi enim prophetie spiritus^s loquitur, speculator scripturarum comprimitur, et presumere iam quicquam, veluti potestate^t quadam^u obumbratus, pallescit^v. Inde est^w illud, quod de sanctis animalibus dicitur: *Cum autem fieret vox super firmamentum, quod imminebat capiti eorum, stabant et submittebant alas suas*¹⁷.
 85 Quando enim ad^x contemplanda secreta penetramus misteria, ac si quibusdam pennis ad celi altiora levamur, sed mox, ubi vox^y super firmamentum insonat, alas deponimus, quia necesse est, ut homo, quantacunque plenus sit gratia, sileat, ubi spiritus^z ipse^a loquitur, et^b vocem suam comprimat^c.
 90 Licet ergo^d sancta animalia pennas habeant ad contemplandum, quibus ea, que infra^e firmamentum^e sunt posita, hoc est infra^f sacrarum^g scripturarum^h volumenⁱ, intelligere possint^k, cum tamen vox^l fit^m superⁿ firmamentum, alas submitunt, quia, si quando prophetie spiritus aliquid per^o prophetas loquitur, quod in sacris codicibus non habetur, mox a^p sua contemplatione quiescunt, et, ut honor detur spiritui sancto, a sua mox libertate succumbunt. Verum hoc in testamento novo raro contingit^q rariusque recipitur, ut et liberum^r sit nobis contemplando proficere et falsorum^s prophetarum nenas^t devitare possimus. Huius itaque rei gratia ille debuit
 95 generalem prophetiam ad noscenda^u exercitia huius temporis scribere, quem^v mundus pene totus Christi esse dilectum et celestis aule camerarium agnovit^w, ut sciret christianorum ecclesia prophanas novitates exclude-

l) namque que AC. m) inicio BDE. n) et in deserti (*schwer lesbar*) E. o) fehlt AC. p) ut D. q) designaturus A. r) fiebant A. s) spiritu C. t) parte D. u) quidam B. v) so ABCD. Ein späterer Korrektor hat in A am Rande notiert: pavescit. w) fehlt AC. x) fehlt E. y) fehlt B. z) folgt sanctus E. a) fehlt B. b) fehlt ACDE. c) fehlt ACDE. d) igitur C. e) in firmamento E. f) in B. g) sacrum BE. h) folgt sacrarum D. i) volumus D. k) possunt B; positum D. l) nichil B. m) sit ABE. n) supra AC. o) ad E. p) in E. q) contigit E. r) absolutum B. s) philosophorum B. t) venias D. u) agnoscere et AC (angn. C). v) quod B. w) cognovit B.

¹⁵⁾ vgl. Luc. 24,27.

¹⁶⁾ vgl. Gal. 3,24f.

¹⁷⁾ Ezech. 1,25; vgl. 10,1.

re et peregrinas prophetias, que huic essent contrarie^x, devitare¹⁸. Minetur
 qui vult mundi finem infra anni^z imminere circulum^z, ut timore infructuo-
 105 so corda titubantia frangat^a; promittat annorum milia, ut liceat voluptati-
 bus^b inherere: Tu^c datam tibi formam et mensuram scripturarum custo-
 dias, pie intelligendo quod is^d, qui clavem gerit¹⁹, enucleat^e, humiliter defe-
 rendo hiis, quibus denegatur accessus. Spiritum non extinguas, sed liceat
 probare, si ex deo est²⁰. Scriptum est enim in libro Danielis prophete: *Vade*
 110 *Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad tempus prefinitum*²¹.
*Pertransibunt enim plurimi, et multiplex erit scientia*²². Qui igitur hec^f dixit,
 spiritum extingendum prohibuit. At qui ait: *Nolite credere omni spiritui, sed*
 temptate^g spiritus, si ex deo sunt²³, cautelam^h proculdubio inⁱ discretionem^k
 adhibuit^l. Ut autem coniecturas apocriphas confutare possimus et huius li-
 115 bri profunda domino^m largiente rimari, illud ante omnia considerareⁿ est,
 quod sicut temporum universitas sex magnis continuatur etatibus, ita etas
 sexta, que presens est, sex determinatur^o, si dici potest^p, etatulis. Et sicut
 universale veterum scripturarum volumen septem involvebatur^q signacu-
 120 lis, ita^r liber iste septem elucescit apertionibus, circa que utriusque testa-
 menti notitia consistit; que ut fidem inquirentibus facerem, iam dudum in
 figuras converti²⁴. Septem utique^s tempora^s a Iacob patriarcha usque ad
 Christum distincta novis preliis ostenduntur, in quibus testamenti veteris
 scriptura collecta est, et septem^t pari modo a Christi adventu^u usque ad

x) contraria E. y) E unleserlich. z-z) anni in curriculum imminere B; anni venire curriculum E. a) folgt vel (am Rande) E. b) voluntatibus AC. c) ut B; folgt vero E. d) idem DE. e) folgt et E, das folgende Wort in E unleserlich. f) hoc D. g) probate DE (= Vulgata). h) caute iam B. i) et A, aber von viel späterer Hand hinzugefügt. k) discretionem A; discretionemque C. l) cohibuit E. m) deo DE. n) considerandum D. Die Infinitivform ist für Joachims Stil charakteristisch. o) determinat B. p) oporteret B; oportet ACE. q) involvitur AC. Deutlicher Beweis für eine eigene Überlieferung, die AC gegenüber BDE zugrundeliegt. r) si ita E. s) itaque prelia E. t) septima B. u) folgt tempora D.

¹⁸⁾ vgl. *Concordia, praef.* (ed. 1519, f. a 3^{va}/a 4^{ta}; ed. E. R. Daniel, *Abbot Joachim of Fiore: Liber de Concordia Novi ac Veteris Testamenti* (Transactions of the American Philosophical Society 73,8, 1983), Z. 73 ff., 115 ff.; *Einleitung*, oben S. 92 f.